





Government of India Ministry of Labour & Employment Central Labour Institute, Mumbai

Training programme on "Integration of Occupational Safety, Health and Productivity at Workplace" (20th - 22th Aug, 2025)

About the Course:

In today's highly industrialized world the industries are operating to achieve ambitious goals. They are vying for increased productivity and fast growth and to achieve that they are maintaining optimum level of safety and health of the workers at workplaces. As best practices pertaining to OSH has direct impact on the labour productivity, their mutual integration needs to be understood and implemented in a effective manner. In this regard, CLI, Mumbai has designed a programme, where integration of all three components namely Occupational Safety, Health, and Productivity which are vital for sustainable growth and safe work environment for any organization is elaborated. This programme will certainly help the participants to develop an understanding and appreciate importance of safety and health for productivity and enhanced further implementation within the organizations.

<u>Objective:</u>

The objective of this programme is to elaborate the integration of the existing OSH practices in line with the relevant statutes with the overall operational productivity of the organisation.

Course Highlight:

- National Policy on Safety Health and Environment at Workplace (NPSHEW)
- Overview of the provisions under the Factories Act, 1948 pertaining to safety, health and welfare & Introduction to OSH&WC Code, 2020.
- ➤ Interlinking of occupational Safety, Health & Productivity at work place
- Accident Prevention and loss control to enhance safety & productivity
- Machinery Safety and Material Handling Techniques
- ➤ Behavior Based Safety
- Hazard Identification and Risk Assessment
- Artificial Intelligence application for improving safety and productivity at workplace.
- Safety Audit procedures as per IS 14489.

Participation

Safety Officers, Safety Managers/Executives, Safety Professionals and Engineers working in Factories, Construction sites, Hazardous Process Industries etc.

Date and Timings

Three days -20^{th} - 22^{th} Aug, 2025 from 10.00 hrs to 17.00 hrs.

Venue

Yamuna/Ganga Conference Room 1st Floor, Main Building, Central Labour Institute, Mumbai

Administrative Details

Institution fee of Rs 5000/- (Rs Five thousand only) per participant through Bharatkosh portal (https://bharatkosh.gov.in) may be deposited online by using the following steps once nomination is confirmed by Course Coordinator. Institution fee does not include any refreshment or other charges.

Payment Procedures:

Log in to: https://bharatkosh.gov.in / Quick Payment

Ministry: 021 Labour & Employment

Purpose: Training Fee or Course fee of the workshop

conducted

Pay & Account Office (PAO): 030263-PAO

(DGFASLI), Mumbai

DDO Code: 230265 (Administrative Officer Central

Labour Institute, Mumbai)

Remarks: "Integration of Occupational Safety, Health and Productivity at Workplace" (20th - 22th Aug, 2025)

Food & Accommodation:

Tea, snacks and water will be provided. However meal and accommodation are to be arranged by participants.

Nomination

Nomination may be sent by email to the Course Coordinator or Course Director at email IDs given below, on or before 17th Aug, 2025.

Note: Fee may be deposited online through Bharatkosh portal once nomination is confirmed by Course Coordinator.

Admission to the programme is subject to confirmation from this Institute.

Course Coordinator:

Shri Satyendra Singh, Deputy Director (ST/P).

Mobile: No - 7382131254

E-mail: satyendra25.singh@dgfasli.nic.in

Website: www.dgfasli.gov.in

Course Director:

Shri G.P.Vijay Krishna, Director (ST/P)

Mobile: No – 9849995415

E-mail: gpv.krishna@dgfasli.nic.in







भारत सरकार श्रम एवं रोजगार मंत्रालय केंद्रीय श्रम संस्थान, मुंबई (कर्मचारी प्रशिक्षण एवं उत्पादकता प्रभाग)

"कार्यस्थल पर व्यावसायिक सुरक्षा, स्वास्थ्य और उत्पादकता का एकीकरण" विषय पर प्रशिक्षण कार्यक्रम

(20 - 22 अगस्त, 2025)

पाठ्यक्रम के बारे में:

आज के अत्यधिक औद्योगीकृत विश्व में, उद्योग महत्त्वाकांक्षी लक्ष्यों की प्राप्ति हेत् कार्यरत हैं। वे उत्पादकता में वृद्धि और तीव्र विकास के लिए प्रयासरत हैं और इस लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए वे कार्यस्थलों पर श्रमिकों की सुरक्षा और स्वास्थ्य का सर्वोत्तम स्तर बनाए रख रहे हैं। चूँकि OSH से संबंधित सर्वोत्तम प्रथाओं का श्रम उत्पादकता पर सीधा प्रभाव पड़ता है, इसलिए इनके पारस्परिक एकीकरण को समझना और प्रभावी ढंग से लागू करना आवश्यक है। इस संबंध में, CLI, मुंबई ने एक कार्यक्रम तैयार किया है, जिसमें व्यावसायिक सुरक्षा, स्वास्थ्य और उत्पादकता, जो किसी भी संगठन के लिए सतत विकास और सुरक्षित कार्य वातावरण के लिए अत्यंत आवश्यक हैं, तीनों घटकों के एकीकरण पर विस्तार से चर्चा की गई है। यह कार्यक्रम निश्चित रूप से प्रतिभागियों को उत्पादकता बढाने और संगठनों में उनके आगे के कार्यान्वयन के लिए सुरक्षा और स्वास्थ्य के महत्व को समझने और समझने में मदद करेगा।

उद्देश्य: इस कार्यक्रम का उद्देश्य संगठन की समग्र परिचालन उत्पादकता के साथ प्रासंगिक क़ानूनों के अनुरूप मौजूदा OSH प्रथाओं के एकीकरण को विस्तृत करना है।

पाठ्यक्रम हाइलाइट:

- कार्यस्थल पर सुरक्षा, स्वास्थ्य और पर्यावरण पर राष्ट्रीय नीति (एनपीएसएचईडब्ल्यू)
- » कारखाना अधिनियम, 1948 के अंतर्गत सुरक्षा, स्वास्थ्य और कल्याण से संबंधित प्रावधानों का अवलोकन और ओएसएच एवं डब्ल्यूसी संहिता, 2020 का परिचय।
- कार्यस्थल पर व्यावसायिक सुरक्षा, स्वास्थ्य और उत्पादकता का अंतर्सबंध
- > सुरक्षा और उत्पादकता बढ़ाने के लिए दुर्घटना निवारण और हानि नियंत्रण
- मशीनरी सुरक्षा और सामग्री प्रबंधन तकनीकें
 व्यवहार आधारित सुरक्षा
- खतरे की पहचान और जोखिम मुल्यांकन
- कार्यस्थल पर सुरक्षा और उत्पादकता में सुधार के
 लिए कृत्रिम बुद्धिमत्ता अनुप्रयोग।
- आईएस 14489 के अनुसार सुरक्षा लेखा परीक्षा प्रक्रियाएँ।

भागीदारी:

कारखानों, निर्माण स्थलों, खतरनाक प्रक्रिया उद्योगों आदि में कार्यरत सुरक्षा अधिकारी, सुरक्षा प्रबंधक/कार्यकारी, सुरक्षा पेशेवर और इंजीनियर।

तिथि और समय

तीन दिन – 20 से 22 अगस्त 2025 सुबह 10.00 बजे से शाम 5.00 बजे तक।

स्थल

यमुना/गंगा सम्मेलन कक्ष प्रथम तल, मुख्य भवन, केंद्रीय श्रम संस्थान, मुंबई

प्रशासनिक विवरणः

प्रति प्रतिभागी 5000/- रुपये (केवल पाँच हज़ार रुपये) का संस्थान शुल्क भारतकोश पोर्टल (https://bharatkosh.gov.in) के माध्यम से ऑनलाइन जमा किया जा सकता है, जिसे कोर्स समन्वयक द्वारा नामांकन की पृष्टि होने के बाद निम्नलिखित चरणों का उपयोग करके जमा किया जा सकता है। संस्थान शुल्क में कोई जलपान या अन्य शुल्क शामिल नहीं है।

भुगतान प्रक्रियाएँ:

लॉग इन करें: https://bharatkosh.gov.in / त्वरित भुगतान **मंत्रालय**: 021 श्रम एवं रोजगार

उद्देश्य: आयोजित कार्यशाला का प्रशिक्षण शुल्क या पाठ्यक्रम शुल्क वेतन एवं लेखा कार्यालय (पीएओ): 030263-पीएओ (डीजीएफएएसएलआई), मुंबई

डीडीओ कोड: 230265 (प्रशासनिक अधिकारी केंद्रीय श्रम संस्थान, मुंबई)

टिप्पणी: " कार्यस्थल पर व्यावसायिक सुरक्षा, स्वास्थ्य और उत्पादकता का एकीकरण " (20 - 22 अगस्त, 2025)

भोजन और आवास:

चाय, नाश्ता और पानी उपलब्ध कराया जाएगा। हालाँकि, भोजन और आवास की व्यवस्था प्रतिभागियों को स्वयं करनी होगी।

नामांकन

नामांकन पाठ्यक्रम समन्वयक या पाठ्यक्रम निदेशक को नीचे दी गई ईमेल आईडी पर 17 अगस्त, 2025 तक या उससे पहले ईमेल द्वारा भेजा जा सकता है।

नोट: पाठ्यक्रम समन्वयक द्वारा नामांकन की पृष्टि हो जाने के बाद शुल्क भारतकोश पोर्टल के माध्यम से ऑनलाइन जमा किया जा सकता है।

कार्यक्रम में प्रवेश इस संस्थान से पृष्टि के अधीन है।

कोर्स समन्वयक:

श्री सत्येंद्र सिंह, उप निदेशक (एसटी/पी)

मोबाइल: नंबर – 7382131254

ई-मेल: satyendra25.singh@dgfasli.nic.in

वेबसाइट: www.dgfasli.gov.in

कोर्स निदेशक:

श्री जी.पी.विजय कृष्ण, निदेशक (एसटी/पी) मोबाइल: नंबर – 9849995415

ई-मेल: gpv.krishna@dgfasli.nic.in

NOMINATION-CUM-REGISTRATION FORM

Training programme on "Integration of Occupational Safety, Health and Productivity at Workplace"

 $(20^{th} - 22^{th} Aug, 2025)$

CENTRAL LABOUR INSTITUTE, SION, MUMBAI, 400022

PARTICIPANT'S DETAILS

Qualification

Name (Block Letters)	:
Designation	:
Address for Communication	:
Age	:

Total Experience :

Mobile No. :

DETAILS OF SPONSORING ORGANIZATION

Name & Address :

Telephone No. / Mobile No. :
E-mail :

Fax No. :

Accommodation : Required / Not Required

PAYMENT DETAILS: bharatkosh receipt number dtd.

BELONGS TO:-

(GEN / SC/ ST / OBC / PH / NER*)

*=North Eastern Region

SIGNATURE

<u>नामांकन-सह-पंजीकरण फॉर्म</u>

"कार्यस्थल पर व्यावसायिक सुरक्षा, स्वास्थ्य और उत्पादकता का एकीकरण" विषय पर प्रशिक्षण कार्यक्रम

(20 - 22 अगस्त, 2025)

केंद्रीय श्रम संस्थान, सायन, मुंबई, 400022

प्रतिभागी का विवरण				
	नाम (बड़े अक्षरों में) :			
	पदनाम :			
	संचार के लिए पता :			
	आयु :			
	योग्यता :			
	कुल अनुभव :			
	मोबाइल नंबर :			
<u>प्रायोजक संगठन का विवरण</u>				
	नाम और पता :			
	टेलीफोन नंबर / मोबाइल नंबर :			
	ई-मेल : फैक्स नंबर			
	:			
<u>आवास :</u>			उपलब्ध नहीं है	
			0 :0	
भुगतान रि संबंधित:-		भारतकोश रसीद संख्या	दिनांकि	त।
	- / एससी / एसटी / ओबीसी / पीएच / एनईआर*)			
*=उत्तर पृ	र्वी क्षेत्र			हस्ताक्षर